[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	  15.10.2018 г. № 67

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения

в Алексинском сельском поселении

 Дорогобужского района Смоленской области

на 2019-2021 годы»
На основании части 4 статьи 6 Федерального закона № 196-ФЗ                  от 10.12.1995 «О безопасности дорожного движения», Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 4 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637,   Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области на 2019-2021 годы».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области Прудникову Е.С.
3. Настоящее постановление подлежит   опубликованию в печатном средстве «Информационный вестник Алексинского сельского поселения» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования
Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района

Смоленской области                                                                      С.П. Немыкин
	Утверждена
постановлением Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от  15.10.2018 г. № 67

Муниципальная программа
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области
на 2019-2021 годы»

Паспорт                                                                                                             муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области на 2019-2021 годы»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области на 2019-2021 годы» (далее – муниципальная программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Подпрограмма муниципальной программы
	Подпрограмм нет.

	Цели муниципальной программы
	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; повышение уровня  правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики  дорожно-транспортного травматизма в поселении.

	Задачи муниципальной программы
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий; совершенствование контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения; совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении; снижение детского дорожно​-транспортного травматизма и пропаганда безопасности дорожного движения.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	1. Сокращение к 2021 году количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;

2. Снижение к 2021 году количества дорожно-транспортных происшествий

	Срок и этапы реализации муниципальной программы
	2019 – 2021 годы, муниципальная программа реализуется в один этап.

	Объемы финансирования муниципальной  программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации муниципальной программы, составляет 5,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2019 год – 1,0 тыс. рублей;

2020 год – 2,0  тыс. рублей;

2021 год – 2,0 тыс. рублей;

                         Раздел I.  Характеристика проблемы
Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области на 2019-2021 годы»  разработана на основании исполнения мероприятий, утвержденных планом по исполнению пункта 4 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 по итогам заседания президиума государственного совета Российской Федерации 14.03.2016г.
Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Самыми распространенными причинами ДТП на дорогах являются: несоблюдение дистанции, несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости движения, нарушение правил обгона, выезд на встречную полосу движения.
Раздел II. Характеристика сферы реализации муниципальной программы
Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе:
дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог;
безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;
дорожно-транспортное происшествие (далее - ДТП) - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб;
обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения ДТП, снижение тяжести их последствий; участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного средства;
организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах;
транспортное средство (далее - ТС) - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Раздел III. Механизм реализации мероприятий муниципальной программы
Цели муниципальной программы:
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

 - повышение уровня  правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактики дорожно-транспортного травматизма в поселении.
Для достижения этих цели необходимо решение следующих задач:
- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;
- создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;
- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

Реализация Программы будет осуществляться посредством исполнения основных мероприятий, приведенных в Приложении №1.

Мероприятия муниципальной программы по обеспечению формирования законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области систематизируется по следующим основным направлениям:
- продолжение пропагандистских кампаний, направленных на формирование у участников дорожного движения устойчивых стереотипов законопослушного поведения;

- совершенствование работы по профилактике и сокращению детского дорожно​-транспортного травматизма;

- формирование у населения, особенно у детей, навыков безопасного поведения на дорогах.
Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Эффективность реализации муниципальной программы определяется степенью достижения целевых показателей Программы, которыми являются: количество ДТП, число погибших в ДТП, доля учащихся, задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП.

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать повышению эффективности профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения.
Ожидаемый эффект от реализации Программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области на 2019-2021 гг.» - сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.
Приложение № 1
 к муниципальной программе

«Формирование законопослушного поведения

 участников дорожного движения в

Алексинском сельском поселении
 Дорогобужского района Смоленской области
на 2019-2021 годы»
План мероприятий
муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
в Алексинском сельском поселении Дорогобужского района Смоленской области на 2019-2021 годы»
	N
п/п
	Наименование мероприятия

	Объемы
финансирования,
тыс. руб.
	Исполнители

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	Изготовление и распространение информационных и методических материалов для взрослой и детской аудиторий, информирующих о безопасности дорожного движения
	1,0
	2,0
	2,0

Администрация Алексинского сельского поселения

	2.
	Организация в библиотеке, школе, детском саду выставок книг и плакатов о безопасности дорожного движения
	не требуется
	не требуется
	не требуется

Администрация Алексинского сельского поселения

	3.
	Организация и проведение уроков правовых знаний в образовательных учреждениях в
рамках Всероссийской акции «Внимание - дети!»
	не требуется
	не требуется
	не требуется
	Алексинская СОШ

	4.
	Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных
учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции "Неделя безопасности" в рамках Международной недели безопасности на дорогах
	не требуется
	не требуется
	не требуется
	Алексинская СОШ

	5.
	Проведение мероприятий в образовательных учреждениях по формированию стереотипа
законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере
дорожного движения
	не требуется
	не требуется
	не требуется
	Администрация Алексинского сельского поселения,
Алексинская СОШ

	6.
	Проведение соревнований, игр, конкурсов творческих работ среди детей по безопасности
дорожного движения (городские соревнования «Безопасное колесо»), конкурсы и викторины
по ПДД в летних детских оздоровительных лагерях.
	не требуется
	не требуется
	не требуется
	Администрация Алексинского сельского поселения,
Алексинская СОШ

	7.
	Совещание по актуальным вопросам обеспечения безопасности дорожного движения
	не требуется
	не требуется
	не требуется
	Администрация Алексинского сельского поселения,
Алексинская СОШ, ОГИБДД МО МВД России «Дорогобужский» (по согласованию)

	8.
	Размещение материалов о проведении в образовательных учреждениях мероприятий по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения и профилактике дорожно-транспортного травматизма среди
несовершеннолетних на интернет ресурсах поселения
	не требуется
	не требуется
	не требуется
	Администрация Алексинского сельского поселения

_1601974223.doc
[image: image1.png]